
INITIATIV 6.7: ”Living Lab” der skal sætte fokus på den grønne udvikling

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:
Gøre det grønne til en del af vores hverdag. I ”Living lab” kan man se, høre, mærke den 
grønne udvikling, som bliver en del af vores fremtid.

Man skulle kunne se nem og hurtig genbrug, som kan gavne vores grønne valg, og gøre det 
nemmere at se ind i en grøn fremtid sammen.

Man skal kunne afholde grønne workshops, og det skal være åbent for alle (region, 
kommune, firmaer, skoler, borgere osv.) som gerne vil diskutere den grønne fremtid.     

Vi skal skabe et rum, hvor vi sammen kan skabe forståelse for en grøn retning. På tværs af 
vores forskellige udgangspunkter, skal det være muligt at finde fælles retning på det grønne.     

Når der bliver udviklet/tænkt nyt, skal det præsenteres. Der skal være mulighed for at 
udstille løsninger som man gerne vil byde ind med. Mødefaciliteter, hvis man ønsker at 
diskutere den grønne dagsorden 

Administrationens bemærkninger: 
Administrationen ser aktuelt et behov for at synliggøre og skalere de konkrete bud på, 
hvordan bæredygtige hverdagsliv med høj livskvalitet kunne se ud. Og et tilsvarende behov 
for at skabe rum for dialog på tværs af forskellige aktører og forskellige udgangspunkter - for 
at der på tværs af aktører kan udvikles fælles grønne fremtidsbilleder og opnås fælles 
retning på udviklingen.

Administrationen vurderer, at et Living Lab kan være en god ramme for at imødekomme 
begge behov, og nedenfor beskrives administrationens bud på et ”Living Lab Grøn Hverdag”.

Formål med et regionalt Living Lab Grøn Hverdag:
• At synliggøre konkrete best practice eksempler på, hvordan borgerne kan leve gode 

bæredygtige liv
• At bringe nøgleaktører sammen i visions- og roadmap-processer for at skabe fælles 

fremtidsbilleder og fælles forståelse af roller og handlemuligheder i omstillingen
• At sikre solidt fælles vidensgrundlag på tværs af aktører
• At skabe rum for udvikling af nye indsatser og projekter på tværs af offentlige og 

private aktører og civilsamfund/borgere.
• At skabe et udstillingsvindue for konkrete løsninger der kan bidrage til det gode 

bæredygtige hverdagsliv

Koncept:
Administrationen foreslår et set-up, hvor regionen indgår samarbejde med 1-2 kommuner, 
fx en bykommune og en landkommune, som gerne vil være pilotkommuner og 
udstillingsvindue for konkrete løsninger. Og at dette kombineres med, at regionen faciliterer 
en række aktiviteter, som involverer aktører, der kan bidrage til omstillingen til bæredygtige 
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hverdagsliv – herunder fx kommuner, erhvervsliv, civilsamfundsorganisationer, 
vidensinstitutioner og borgere.

På den måde opbygges et Living Lab, som både kan fremvise konkrete løsninger i borgernes 
setting (lokalområdet), og som samtidig skaber rum for dialoger på tværs af aktører, så der 
kan opbygges fælles fremtidsbilleder og opstå nye konkrete samarbejder og 
udviklingsprojekter med det gode bæredygtige hverdagsliv som omdrejningspunkt.

Målgruppe:
Alle aktører, der kan spille vigtige roller i at tegne nye fremtidsbilleder og skalere de gode 
eksempler på grønne hverdagspraksisser – herunder kommuner, 
civilsamfundsorganisationer, borgere, erhvervsliv og vidensinstitutioner.

Kobling til andre aktuelle dagsordener/initiativer:
Living Lab Grøn Hverdag kan med fordel kobles til regionens involvering i Klimaalliancen, 
hvor regionen har en rolle i at understøtte kommunerne i arbejdet med udvikling og 
realisering af de kommunale klimaplaner. 

I Klimaalliancen er der et tiltagende fokus på borgernes adfærd og forbrugsmønstre som en 
væsentlig brik i arbejdet med at sænke kommunens geografiske klimaaftryk, og der er også 
en efterspørgsel efter konkrete erfaringer med løsninger, der batter.

Der er også en god sammenhæng til regionens deltagelse i projektet ”Fremtidens 
Arealanvendelse”, hvor der blandt andet er lavet analyser af, hvordan borgernes madvaner 
og forskellige måder at bo på påvirker klimaaftrykket og biodiversiteten.
Det kan overvejes, om regionens Ungeklimaråd skal gives en rolle i Living Lab Grøn Hverdag. 
De kunne fx fungere som et rådgivende udvalg og kunne også involveres aktivt i nogle af de 
konkrete Living Lab aktiviteter.

Aktiviteter:
Konkrete aktiviteter under Living Lab Grøn Hverdag kunne fx være:

• Studieture/besøg hos lokale initiativer i de 1-2 pilotkommuner, som demonstrerer 
grønne hverdagspraksisser

• Rekruttering af husstande/borgere i pilotkommunerne, der har lyst til at fremvise 
deres egne grønne hverdagsliv, fx hvordan de indgår i en delebilsordning, et grønt 
madfællesskab, bruger en lokal repair café e.l. Borgerne kan også bidrage med input 
til Living Lab’et om, hvordan kommuner og andre aktører kan være med til at sætte 
gode rammer for borgernes omstilling til grønne hverdagsliv.

• Udpegning af en fysisk lokalitet i hver af de to kommuner, der kan fungere som lokalt 
mødested og facilitet for borgere og andre lokale aktører, der gerne vil engagere sig i 
konkrete initiativer og/eller facilitere innovation eller dialog om det gode grønne 
hverdagsliv

• Udarbejdelse af vidensfunderede eksempler på, hvordan bæredygtige hverdagsliv 
kunne se ud i hovedstadsgeografiens kontekst og med udgangspunkt i 
hovedstadsregionens borgeres klima- og ressourceaftryk

• Facilitering af dialog mellem kommuner, civilsamfund, erhvervsliv, 
vidensinstitutioner og borgere om, hvordan grønne hverdagsliv kunne se ud – og 
hvordan forskellige aktører kan understøtte rejsen derhen
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• Facilitering af workshops, idé- og projektudviklingsprocesser, der kan foranledige nye 
projekter og samarbejder på tværs af aktører

Ressourcer til indsatsen:
Det vil kræve en medarbejderindsats at skabe et Living Lab, hvorfor der vil være behov for at 
afsætte årsværk til opgaven.

Der vil også være behov for fysiske rammer til afholdelse af workshops, møder, 
dialogprocesser m.v. Noget af det vil formentlig kunne huses af regionen selv og de 1-2 
pilotkommuner, mens der i nogle sammenhænge vil være brug for at betale for eksterne 
lokaler.

Herudover vil regionen have behov for konsulentbistand, der kan fx være til 
procesfacilitering, til ekstern kommunikation og til udarbejdelse af relevante scenarier, 
analyser, kortlægninger e.l., der kan understøtte dialog- og udviklingsprocesser.

Budget:
2 mio. kr., fordelt over tre år:

• 1,2 mio. til timer (400.000 kr./år, svarende til 2/3 årsværk per år)
• 600.000 kr. til ekstern konsulentbistand til analyser, facilitering, kommunikation etc.
• 200.000 kr. til eksterne møde-/konferencefaciliteter etc.

Tidshorisont: Medio 2025 til medio 2028

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2025 2026 2027 2028
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk) 0,4 0,4 0,4
Øvrig drift 0,1 0,4 0,3
Udgifter i alt 0,5 0,8 0,7

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 2/3 2/3 2/3

Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse X
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
I Region Hovedstaden har vi med den Regionale Udviklingsstrategi som mål at understøtte 
både borgere og kommunerne i den grønne omstilling, og bidrage til partnerskaber og 
samarbejder, hvor vi i fællesskab arbejder om at udvikle og vælge de bæredygtige løsninger. 
Derfor afsætter vi midler til at skabe et grønt Living Lab i samarbejde med kommunale 
partnere, som kan demonstrere og synliggøre konkrete løsninger på et bæredygtigt 
hverdagsliv for regionens omverden. 
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